
Onšov • Cestovatelé na rotopedech z Domo-
va důchodců v Onšově zaznamenali další 
úspěch. Jejich pozoruhodný počin postou-
pil do semifinále soutěže Cena kvality, kte-
rou vyhlašuje ministerstvo práce a sociál-
ních věcí, časopis Sociální péče a Rada pro 
jakost ČR. 
„Moc všem lidem z domova důchodců ta-

kový úspěch přeji a velmi si jejich aktivity vá-

žím,“ komentoval semifinále krajský radní pro 
sociální věci Jiří Vondráček (KDU-ČSL). Ces-

tování na rotopedech začalo v onšovském 
domově důchodců už v roce 1999. Každý 
účastník má svoji mapu ujetých kilometrů 
a navíc se jejich počty sčítají tak, že se spo-
lečně pokouší objet zeměkouli. Dnes jsou na 
Dálném východě a je předpoklad, že se letos 

podaří cíle dosáhnout. (pokračování na straně 6)

Opravená hráz odolala povodni
Při jarním tání do mostišťské přehrady přitékalo nejvíce vody od roku 1985, kdy řeka zaplavila Meziříčí

Důchodci objeli svět na rotopedech

Mostiště • Velkou zkouškou prošla 
na přelomu března a dubna čerstvě 
opravená hráz přehrady v Mostištích. 
Na té se loni objevila tak velká trhlina, 
že hrozilo opravdu vážné nebezpečí 
jejího protržení a letošní povodeň 
prověřila kvalitu opravy.

Státní kasa 
pomůže?
Náměstek Kodet: Stát 
by mohl krajům pomoci 
s úhradou povodňových 
škod na silnicích. strana 3

STALO SE

NARODILA SE TROJČATA
Tři telátka běžné váhy a doko-
nalé tělesné kondice se narodi-
ly čtyřleté krávě na zemědělské 
farmě v Michalovicích na Hav-
líčkobrodsku. Tamní stádo čes-
kého červenostrakatého skotu 
je tak nejen bohatší o ojedinělý 
přírůstek, ale farmáři o zážitek, 
který se jen tak neopakuje.
Skot má totiž zpravidla jedno 
mládě, už dvojčata jsou uni-
kátem. A když se krávě narodí 
trojčata, jde o událost, která se 
stává tak jednou za deset let. 
Srovnat by se to dalo snad jen 
s lidskými čtyřčaty.
Chov skotu má na Vysočině ne-
jen dlouholetou tradici, ale pat-
ří také mezi zemědělské obory, 
které mají v kraji perspektivu. 
Počtem chovaných kusů se náš 
kraj řadí na přední místo v Čes-
ké republice, podle dostupných 
údajů se na celostátním čísle 
podílí více než 15 procenty.

AKTUÁLNĚ S RADNÍM

Ámoska slavila
Vysočina má nejlepšího 
učitele Česka. Je to 
teprve třetí žena v celé 
historii soutěže.
 strana 6

Řešíme hranice
Hranice krajů vedou 
podivně, středem 
mostu a silnice. Rýsuje 
se vypořádání mezi 
regiony. strana 7

Jasně se prokázalo, že opra-
va byla účinná a hráz dnes slou-
ží spolehlivě. Příroda přitom by-
la k lidem, kteří se o Mostišťskou 
přehradu starají, milosrdná. Mys-
lí si to hrázný Stanislav Bílek. 
Ten celý povodňový týden strávil 
na své hrázi a o kritickém prvním 
dubnovém víkendu zažil bezesné 
noci. Naštěstí prý voda v Osla-
vě začala plnit přehradu až v do-
bě, kdy naopak klesala Balinka 
a tak Velké Meziříčí na soutoku 
obou řek zůstalo uchráněné. „Pří-
roda nám hodně pomáhala. V do-
bě, kdy jsme se dostávali k úrov-
ni přelivu, začala Balinka klesat, 

a tím nám umožnila zavřít spod-
ní uzávěr a pustit vodu přes pře-
liv. Ve městě se tak voda obou 
řek udržela v korytech. S trochou 
nadsázky říkám, že to byla hodi-
nářská práce s vodou a vyšlo to 
téměř na kubík,“ řekl měsíčníku 
Kraj Vysočina nevyspalý, unave-
ný, ale očividně o balvan na srdci 
lehčí hrázný Bílek.
Ještě v noci ale situace na hrá-

zi vypadala dramaticky. Do nádr-
že přitékalo 55 krychlových met-
rů vody za sekundu, to je úroveň 
dvacetileté vody. Bylo to nejvíc od 
roku 1985, kdy Velké Meziříčí za-
sáhla velká povodeň, kterou mají 

noviny jsou součástí projektu                        www.ceskydomov.cz

Stanislav Bílek kontroloval množství vody, které přes bezpečnostní přeliv hráze přetékalo, každou čtvrthodinu. 
Foto: Jiří Michlíček

SC 51796/1

Vesnice Vysočiny získaly plastiku
Vysočina • Vesnice Vysočiny, které získaly titul za 
prvních šest ročníků soutěže, dostaly v dubnu další 
připomínku svého úspěchu.
Krajský hejtman Miloš Vystrčil 

(ODS) jim předal plastiku z dílny 
uměleckého kováře Martina Jir-
ků. Umělecký artefakt budou ob-
ce získávat i v dalších ročnících. 
Cena Vesnice Vysočiny je vlast-
ně krajským kolem celostátní 

soutěže Vesnice roku, pravidelně 
vyhlašované Spolkem pro obno-
vu venkova, Svazem měst a ob-
cí ČR a ministerstvem pro míst-
ní rozvoj. Kraj pro úspěšné obce 
připravil i výrazné značení, které 
umístí na příjezdových silnicích.

místní v živé paměti. Hráz, která 
v létě prošla velkou opravou, ale 
bez problémů vydržela. Naopak, 

velká voda dokonce paradoxně 
pomohla. Přehrada totiž absolvo-
vala zatěžkávací zkoušku a proto-

že vody přibývalo postupně, mě-
la opravená hráz čas si na zátěž 
zvyknout. (pokračování na straně 6)

Středa 31. května 2006

Den otevřených dveří
Sídlo kraje Vysočina, Žižkova 57, Jihlava

ZASAZENÍ PAMĚTNÍHO STROMU JEŘÁBU PTAČÍHO || VÁZÁNÍ PĚTILETÉHO UZLE

SOUTĚŽE S PĚTI OBŘÍMI MÍČI || PORCOVÁNÍ VÝROČNÍHO DORTU S PĚTI SVÍČKAMI || KONCERTY

OBCE S TITULEM VESNICE VYSOČINY
Dukovany 2000

Častrov 2001

Libice nad Doubravou 2002

Vilémov 2003

Radostín 2004

Jakubov u Moravských Budějovic 2005


